
　

文字作成：通所ご利用 佐々木勝子 様

発行日： 令和 ７年 １月 １日 第１０１号
発行者： 医療法人聖仁会 介護老人保健施設ジョイウェルス桔梗

〒041-0801 函館市桔梗町５５７番地
TEL 0138-46-8881  FAX 0138-46-8880  広報委員会

意外と多い

マージャン

愛好家サン

令和７年の干支である「巳（へび）」のオブ

ジェ作成に取り組みました。ウロコを1枚1

枚貼り合わせる細かい作業でしたが、キ

ラキラ光る大蛇が完成しました。

額縁の大きさ 縦１１０ｃｍ 横80ｃｍ

昨年９月に函館市役所1階ロビーで市内

の介護施設による作品展が開催され、デ

イケアより手作り作品を出展しました。

今日はみんなで見学です。 目を見張る

力作ぞろいで次になにを作ろうかと意欲

がわいた皆様でした。

デイケア通信

今年もたくさん

の作品に挑戦し

ていきます。

腕が鳴りますね。



　

掲載の写真はご本人様、ご家族様のご了承を頂戴しています

デイケアご利用の皆様も

日々言語の訓練に取り組ん

でおられます。

小説の一説を朗読したり、足

し算、引き算などの計算問題

を解いたり、写真を見てなに

かを答えるクイズや、画面を

見ながらカラオケを歌ったり、

こちらもさまざまなタスクを

用いて、毎回とても熱心にリ

ハビリされているみなさん

のお姿が印象的でした。

デイケア・言語訓練中



入所・言語訓練中

ひとくちに言語の訓練と

言ってもご覧の通り、お口

の中の衛生管理、はみがき

のお手伝い、指先や手足を

使った動作の確認、首や肩

のマッサージに記憶をたど

るゲームなど、内容は多岐

にわたります。

話すことはもちろんのこと、

それに関わるたくさんの密

接した分野でみなさんの回

復を願い日々奮闘？してい

るのが言語聴覚士です。



【 編集後記 】

皆様、新年あけましておめでとうございます。

大きな災害や事件、事故などたくさんのできごとがあった令和６年でしたが、本

年、令和７年は輝かしく喜びに満ちあふれた１年であることを願ってやみません。

今年も広報誌「おもいやり」は入所・デイケアをご利用いただいている皆様の日

常をお届けしてまいります。

なお、医療法人聖仁会ホームページでも広報誌「おもいやり」をご覧いただけま

す。（http://www.seijinkai-mori.jp/）
広報係 事務部 村上浩規

ご面会予約受付中です

TEL: ０１３８-４６-８８８１
担当：ケアマネジャー・支援相談員まで事務・受付まで

電話０１３８-４６-８８８１

いつもたくさんのご協力をいただきありが

とうございます。バスタオル、フェイスタオ

ルなど裁断してウエスとして無駄なく再利

用させていただいております。引き続きの

ご協力どうぞよろしくお願いいたします。

古タオルなど

今回の広報誌「おもいやり」は言語聴覚士による言語訓練の様子を中心にご紹介をいたしました。

言語リハビリでは、おもに

飲み込みやお話に困難が

ある方や、認知症リハビリ

を中心に行っています。

通所リハビリテーションも

行っていますので、興味の

ある方、お困りの方は体験

にいらしてみてはいかが

でしょうか。

言語聴覚士

平田 経 ・ 大粒来愛美

施設内１階の面会用個室にて、ご家族

様だけで面会することができます。

月曜日～金曜日の平日、午後1時30分

から4時30分までの間で、1回のご面会

は１５分の予約制です、ぜひお電話にて

ご予約下さい。

お問い合わせ、ご予約は

ご協力ありがとうございます


